
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM GEOGRAFIA 

 

 

Edital nº 009/16 – Comissão de Seleção                            Boa Vista, 23 de dezembro de 2016. 

Homologação Preliminar das inscrições para o 

Processo Seletivo do Curso de Mestrado em 

Geografia da Universidade Federal de 

Roraima para o ingresso no ano de 2017. 

 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, designada pela Portaria nº. 067-16/PRPPG, de 23 de agosto 

de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Tornar público a Homologação Preliminar das inscrições para o Processo de Seleção 

de candidatos ao ingresso no Curso de Mestrado em Geografia da Universidade Federal de 

Roraima – PPG/GEO no ano de 2017. 

 

 

LINHA DE PESQUISA: PRODUÇÃO DO TERRITÓRIO AMAZÔNICO 

Nº. de 

Inscrição 
Nome 

Língua 

Estrangeira 
Situação 

001 Paulo Herinque da Silva Inglês HOMOLOGADO 

003 Thaís Brito Chacon Espanhol HOMOLOGADO 

006 Carlos Teodoro Olivares Olivares Inglês HOMOLOGADO 

007 Caroline Ferreira Medeiros Inglês HOMOLOGADO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM GEOGRAFIA 

 

008 Carlos Alberto da Silva Oliveira Espanhol HOMOLOGADO 

009 Filipe Silva Brito da Luz Inglês HOMOLOGADO 

011 Talita Alves da Silva Espanhol HOMOLOGADO 

013 Antônio de Souza Nascimento Espanhol HOMOLOGADO 

016 Sued Trajano de Oliveira Inglês HOMOLOGADO 

017 Matheus Felipe Pereira de Souza Inglês HOMOLOGADO 

018 Deivy Batista Abreu Espanhol HOMOLOGADO 

019 Terezinha Paula Schuertz da Silva Espanhol HOMOLOGADO 

020 Willian Tihago Quirini Sales Espanhol HOMOLOGADO 

021 Felipe Rhuan dos Santos Paixão Inglês HOMOLOGADO 

022 Márcio Silveira Nascimento Espanhol HOMOLOGADO 

023 Débora Pascoal dos Santos Espanhol HOMOLOGADO 

024 Maressa Macêdo de Oliveira Queiroz Espanhol HOMOLOGADO 

026 Patricia Moreira Herksedek Espanhol HOMOLOGADO 

027 Sandra Elane de Souza Lauriano Espanhol HOMOLOGADO 

028 Pepita Fernandes Inglês HOMOLOGADO 

029 Márcio Baraúna Bento Espanhol HOMOLOGADO 

031 Mayra Caroline de Almeida Cunha Espanhol HOMOLOGADO 

032 Abinadabe Pascoal dos Santos e Silva Espanhol 

Não homologado, 

Não atende o item 4.3.1.3 e 

15.7 Edital 008/16-Comissão 

de Seleção 

LINHA DE PESQUISA: DINÂMICA DA PAISAGEM AMAZÔNICA 

Nº. de 

Inscrição 
Nome 

Língua 

Estrangeira 
Situação 

002 Francisleile Lima Nascimento Espanhol HOMOLOGADO 

004 Alessandra Carvalho do Nascimento Espanhol HOMOLOGADO 

005 Maria Selene da Silva Oliveira Espanhol HOMOLOGADO 

010 Rubenita da Cruz dos Santos Lopes Espanhol HOMOLOGADO 

012 Mayk Feitosa Santos Espanhol HOMOLOGADO 

014 Luiz Alvino de Sousa Neto Espanhol HOMOLOGADO 

015 Francisco de Sousa Pereira Espanhol HOMOLOGADO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM GEOGRAFIA 

 

030 Maurício Rocha Lima Inglês HOMOLOGADO 

VAGA DESTINADA À CANDIDATOS AUTODECLARADOS INDÍGENAS 

Nº. de 

Inscrição 
Nome 

Língua 

Estrangeira 
Situação 

025 Renan Oliveira Rodrigues Espanhol HOMOLOGADO 

 

 

 

Prof. Dr. Stélio Soares Tavares Júnior 

Presidente da Comissão 

 

 

 

Prof. Dr. Antonio Tolrino de Rezende Veras 

Membro 

 

 

 

Prof. Dr. Artur Rosa Filho 

Membro 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Sander 

Membro 


